revogação do mandato, em razão do contrato firmado” (fls. 2- 3). 

O Juízo da 3ª Vara Cível e Empresarial de Marabá/PA deferiu a 

medida cautelar, determinando “a penhora, no rosto dos autos das ações civis 

públicas, de quantia suficiente para pagamento de honorários devidos ao autor no 

valor de R$ 3.329.723,60 (três milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e 

vinte e três reais e sessenta centavos), estabelecido após embargos de declaração” (, 

fl 3). 

Contra essa decisão, ---- interpôs o Agravo de

Instrumento n. 0809972- 

57.2024.8.14.0000. 

O Tribunal de Justiça do Pará deferiu pedido de tutela antecipada 

recursal, para “fixar o montante de R$ 233.152.000,00 (duzentos e trinta e três 

milhões e cento e cinquenta e dois mil reais) como valor de honorários 

advocatícios contratuais devidos, conforme contrato firmado entre as 

associações indígenas e o agravante”. Definiu a retenção de 10% sobre cada 

prestação mensal paga pela Vale S/A aos indígenas, em decisão com os

[...]

Instrumento nº 0809972-57.2024.8.14.0000 em face de decisão do Juízo da 3ª 

Vara Cível e Empresarial de Marabá/PA que deferiu a medida cautelar, 

determinando a penhora, no rosto dos autos das ações civis públicas, de 

quantia suficiente para pagamento de honorários devidos ao autor no valor 

de R$ 3.329.723,60 (três milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e 

vinte e três reais e sessenta centavos). 

A Sociedade de Advogados ao interpor o recurso de Agravo de 

Instrumento, perante o Tribunal de Justiça do Pará, obteve a majoração dos 

honorários advocatícios para ordem de R$ 233.152.000,00 com 

determinação de retenção dos valores pagos pela Vale S/A aos fundos